CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº 198/69

PARECER CEE Nº 2598/73
Aprovado por Deliberação
Em 28/11/1973

INTERESSADO - ARMANDO MOACYR GIORDANO PACHECO
ASSUNTO - Indicação do Sr Armando Moacyr Giordano Pacheco como Profes-

sor-Adjunto do Departamento de Engenharia de Produção, na
CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU Faculdade Educacional de Bauru
RELATOR - Conselheiro Rivadávia Marques Júnior

HISTÓRICO
O engenheiro civil Armando Moacyr Giordano Pacheco é docente da

Faculdade de Engenharia da Fundação Educacional de Bauru. Trabalha em Re-
gime de Dedicação Integral à Docência e Pesquisa, na condição de Assis-
tente, de acordo com o Parecer C.E.S. "D" 106/71, de 26 de abril de 1971.

Quando da indicação do interessado, em que já se propunha a cate-
goria de Adjunto, o então conselheiro relator Pe. Ademar Moreira, assim
concluía: "Solicita ainda ser Adjunto. Pareceu-me que deve ser contrata-
do como Assistente, colocando-se a possibilidade de Adjunto, de acordo
com as categorias docentes previstas na Faculdade ao adquirir o
grau de Doutor, cuja inscrição e defesa de tese estão aceitas pela Facul-
dade de Engenharia de São Carlos."

E a vista da obtenção, pelo interessado, do Título acadêmico cor-
respondente, o diretor da instituição solicita aprovação deste Conselho
para que o referido professor tenha a sua Indicação para a categoria
de Professor-Adjunto.

FUNDAMENTAÇÃO
Quando da aprovação do professor interessado para as disciplinas
"Estatística Aplicada" e "Economia, Contabilidade e Custos", o seu curri-
culum-vitae já demonstrara larga experiência e competência no setor cor-
responàente. A restrição quanto à categoria docente deveu-se à falta de
títulos acadêmicos, que ora são exibidos.

Conforme certificado de fls. 96 expedido pela Seção de Pós-Gradua-
ção da Escola de Engenharia de São Carlos, o interessado concluiu o Pro-
grama de Mestrado, obtendo o respectivo Diploma de Mestre no início de
1.972. E no final do mesmo ano, conforme documento de fls.97, obteve o
grau de Doutor na mesma instituição. Confirmam-se, assim, as credenciais
do professor para a categoria proposta.

CONCLUSÃO
À vista do exposto, voto favoravelmente a que o sr. Armando Moa-

cyr Giordano Pacheco passe a desempenhar as funções de Professor-Adjunto
do Departamento de Engenharia de Produção da Faculdade de Engenharia da
Fundação Educacional de Bauru.

São Paulo, em 17 de agosto de 1.973
a) Conselheiro Rivadávia Marques Júnior - Relator

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau, em sessão realizada nesta
data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do
VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros:

Amélia Americano Domingos de Castro, Paulo Gomes Romeo, Wlademir

Pereira, Olavo Baptista Filho e Rivadávia Marques Júnior.

Sala das Sessões, em 5/9/1973

a) Conselheiro Moacyr E. M. Guimarães - Presidente

respoa.den.te